
Contrat global   
pour le bassin versant  

de l’Automne 

Réunion du  31 janvier 2013 



Le contrat global pour 
l’Automne – le territoire 



Le contrat global pour 
l’Automne – le territoire 

Masse d’eau Objectif d’état global 

L’Automne de sa source au 

confluent de l’Oise (exclu) 

Bon état en 2015 

Le rû de de sa source au 

confluent de l’Automne (exclu) 

Bon état en 2021 

Ru Moise Bon état en 2021 

Ru de Bonneuil Bon état en 2021 

Ru de la Douye Bon état en 2015 

Ru des Taillandiers Bon état en 2021 

Ru de Baybelle Bon état en 2021 



Le contrat global pour 
l’Automne - Rappel 

 SAGE de l’Automne : approuvé en 2003 
(287km², 113 km de cours d’eau, 39 
communes – 2 départements), en révision 

 Un contrat global pour mettre en œuvre des 
actions permettant l’atteinte du bon état sur 
les masses d’eau concernées => engagement 
des maitres d’ouvrage sur une base de 6 ans 

• Concerne 7 masses d’eau superficielles et 2 
souterraines 



Le contrat global pour 
l’Automne – enjeux 

Objectif 1: Gouvernance 
Coût estimé : 

720 000 € 

Révision du SAGE Automne 

et animation du SAGE 



Le contrat global pour 
l’Automne – enjeux 

Objectif 2 : Améliorer la connaissance 

du milieu et en faire le suivi 

Coût estimé : 
110 000 € 

Prélèvements en rivière 

Résultats d’analyses d’eau potable 



Le contrat global pour 
l’Automne – enjeux 

Objectif 3 : Résorber les flux de pollution 

Pollutions 

sur le  

territoire 

Coût estimé : 
18 620 000 € 



Le contrat global pour 
l’Automne – enjeux 

Objectif 3 : Résorber les flux de pollution (2) 

Station d’épuration de Vaumoise 

Station d’épuration de Morienval 

Coût estimé : 
18 620 000 € 

Reconstruction lancée en 2012 

Etudes en cours 



Contrat global pour 
l’Automne – enjeux  

Objectif 4 : Renforcer la qualité écologique des milieux aquatiques et 

humides 

Renouée du Japon (invasive) 

Trous de ragondins 

Chute du moulin Sainte-Catherine 

Coût estimé : 
1 215 000 € 



Contrat global pour 
l’Automne – enjeux  

Objectif 4 : Renforcer la qualité écologique des milieux aquatiques et 

humides (2) 

Fausse Automne s’infiltrant 

dans une brèche dans la berge Automne au Berval 

Coût estimé : 
1 215 000 € Début de l’Exploitation de la 

peupleraie au Berval - 2012 



Contrat global pour 
l’Automne – enjeux  

Objectif 4 : Renforcer la qualité écologique des milieux aquatiques 

et humides (3) 

Touradons de Molinie 

Bras mort 

Zone humide 

Coût estimé : 
1 215 000 € 



Objectif 5 : Protéger et sécuriser la ressource 

Forage AEP (Vez) 

Contrat global pour 
l’Automne – enjeux  

Délimitation du Bassin 

d’Alimentation de Captage 

d’Auger Saint Vincent 

Coût estimé : 
915 000 € 

Étude en cours - 2012 



Objectif 6: Maîtriser les risques de pollution 

d’origine industrielle et artisanale 

Contrat global pour 
l’Automne – enjeux  

Pas de coût 
estimé 

Site Bonduelle depuis 

 la station de pompage 

  

Restaurants de Crépy-en-Valois 



Objectif 7 : Sensibiliser le public à la richesse du patrimoine 

aquatique 

Contrat global pour 
l’Automne – enjeux  

Coût estimé : 
80 000 € 

Journée ABP - 2012 



54 actions  

27 signataires qui forment un COPIL 

Budget prévisionnel de 21 635 000 € HT 
(dont 6 millions pour des actions 

complémentaires) 

Le contrat global pour 
l’Automne – chiffres clés 



Le contrat global pour 
l’Automne 

Bilan 2012 

Objectif 1 : 2 

actions prévues 

et lancées  

 -   €  

 50 000 €  

 100 000 €  

 150 000 €  

 200 000 €  

 250 000 €  

 300 000 €  

Montant 
programmé 

2012 

Montant total 
présenté 

Aide engagée 
par l'AESN 

Aide versée par 
l'AESN 

 171 000 €  

 299 488 €  

 193 961 €  

 61 994 €  

Objectif 1 : 
Gouvernance 



Le contrat global pour 
l’Automne 

Bilan 2012 (2) 

Objectif 2 : 1 

action prévue et 

lancée (mais 

reportée) 

 -   €  

 5 000 €  

 10 000 €  

 15 000 €  

 20 000 €  

Montant 
programmé 

2012 

Montant total 
présenté 

Aide engagée 
par l'AESN 

Aide versée par 
l'AESN 

 12 000 €  

 16 087 €  

 8 044 €  

 0 €  

Objectif 2 : Améliorer la 
connaissance du milieu et 
en faire le suivi 



 -   €  

 4 000 000 €  

 8 000 000 €  

 12 000 000 €  

Montant 
programmé 

2012 

Montant total 
présenté 

Aide engagée 
par l'AESN 

Aide versée par 
l'AESN 

 4 252 500 €  

 8 848 415 €  

 3 841 665 €  

 554 531 €  

Objectif 3 : Résorber les 
flux de pollution  

Le contrat global pour 
l’Automne 

Bilan 2012 (3) 

Objectif 3 : 7 

actions prévues 

et 6 lancées 

(dont 1 sans 

demande de 

financement, et 2 

non chiffrées et 

non prévues en 

2012) 



 -   €  

 20 000 €  

 40 000 €  

 60 000 €  

 80 000 €  

 100 000 €  

 120 000 €  

 140 000 €  

 160 000 €  

 180 000 €  

 200 000 €  

Montant 
prévisionnel 

total 

Montant 
programmé 

2012 

Montant total 
présenté 

Aide engagée 
par l'AESN 

 190 000 €  

 119 157 €  

 65 120 €  

 43 332 €  

Objectif 4 : Renforcer 
la qualité écologique 
des milieux … 

Le contrat global pour 
l’Automne 

Bilan 2012 (4) 

Objectif 4 : 5 

actions prévues et 

lancées (dont 2 

sans demande de 

financement pour 

le moment) 



Le contrat global pour 
l’Automne 

Bilan 2012 (5) 

Objectif 5 – Protéger et sécuriser la ressource : pas d’action prévue ou lancée 

Objectif 6 – Maîtriser les risques de pollution d’origine industrielle et artisanale : 

Pas d’action prévue et une lancée (pour un budget prévisionnel de 26 000 €) 

 -   €  

 1 000 €  

 2 000 €  

 3 000 €  

 4 000 €  

 5 000 €  

Montant 
programmé 

2012 

Montant 
total 

présenté 

Aide 
engagée par 

l'AESN 

Aide versée 
par l'AESN 

 5 000 €  

 3 522 €  

 2 818 €  

 0 €  

Objectif 7 : 
Sensibiliser le public à 
la richesse du 
patrimoine aquatique 

Objectif 7 : une action 

prévue et lancée 



Actions en cours – 2012 Objectif 

Étude de révision du SAGE 1 

Traitement de l'azote et du phosphore de la STEP de Vaumoise (reconstruction)  3 

Amélioration du traitement de l'azote et du phosphore de la STEP de Morienval 3 

Création d'un réseau de collecte des EU à Fresnoy-la-Rivière  (action 
complémentaire) 

3 

Suppression de la STEP de l'IME et raccordement à la STEP de Villers-Cotterêts 
(Coyolles) 

3 

Mise en conformité des installations d'ANC impactantes (CCVCFR) 3 

Étude et plan de gestion pour la restauration de zones humides de Fresnoy 4 

Etudes d'AVP pour l'effacement ou l'aménagement d'ouvrages et mise en place 
des actions préconisées 

4 

Travaux inscrits au PPE + entretien 2012 4 

Institution d'une DIG et élaboration d'un PPRE 4 

Restauration d'une zone humide à Villers-Cotterêts 4 

Réalisation du SDAEP Basse-Automne et Plaine d'Estrées 5 

Contrat global pour 
l’Automne – Actions en cours 



Actions en continu Objectif 

Animation du contrat global et du SAGE 1 

Collecte et présentation des données existantes sur les eaux 
souterraines (captages) au SAGEBA* 

2 

Promouvoir l'utilisation raisonnée de produits potentiellement 
polluants et l'éco-jardinage 

3 

Technicien de rivière 4 

Décliner le plan de communication du Contrat Global (demi-journée 
phytosanitaire, journée ABP, calendrier 2013) 

7 

Contrat global pour l’Automne  
Actions en continu 

* Cette action concerne 4 maitres d’ouvrage 

Dans le cadre de l’objectif  6, un imprimeur a acquis un CTP sans chimie, pour la suppression 

de l'utilisation de 500 L/an de bains usés de révélateurs et 200 L/an de fixateurs. 



Le contrat global pour l’Automne 
– bilan financier 2012 

    Cumul Annuel 2012 
(au 31/12/12) 

Cumul pluriannuel 

    
Travaux          

Prévisionnel 
initial 

Travaux Aides AESN 

Type d'actions 

Montants 
des 

Travaux 

Aides AESN 
(engagées) 

Engagé % Engagé Payé % 

(a) (b) c (d) (d/c) (f) (fe) (fe/f) 

1. Gouvernance 
299 

488,00 
193 

961,00 
720 000 299 488 41,6% 193 961,00 61 994,00 32% 

2. Améliorer la connaissance du milieu et 
en faire le suivi 

16 087 8 044 110 000 16 087 14,6% 8 044,00 0,00 0% 

3. Résorber les flux de pollution 8 848 415 3 841 665 
18 620 

000 
8 848 415 47,5% 

3 841 
665,00 

554 
531,00 

14% 

Assainissement collectif (station et réseaux) 3 316 315 2 520 728 11 120 000 3 316 315 29,8% 
2 520 
728,00 

187 010,00 7% 

Assainissement non collectif 2 032 100 1 320 937 1 500 000 2 032 100 135,5% 
1 320 
937,00 

367 521,00 28% 

Actions complémentaires 3 500 000 966 741 6 000 000 3 500 000 58,3% 966 741,00 6 356,00 1% 

Limitation des usages de pesticides 
(collectivités et particuliers) 

    25 000           

4. Renforcer la qualité écologique des 
milieux aquatiques et humides 

119 157 65 120 1 215 000 119 157 9,8% 65 120,00 43 332,00 67% 

Restauration de rivière (études et travaux)     420 000         

Entretien des cours d'eau (PPRE, DIG, 
travaux) 

13 200 7 920 415 000 13 200 3,2% 7 920,00 6 336,00 80% 

Zones humides* 47 527 27 985 20 000 47 527 237,6% 27 985,00 22 388,00 80% 

Animation rivière 58 430 29 215 360 000 58 430 16,2% 29 215,00 14 608,00 50% 

5. Protéger et sécuriser la ressource     865 000           

6. Maîtriser les risques de pollution 
d’origine industrielle et artisanale 

26 000 7 280 0 26 000  ++ 7 280,00 4 152,00 57% 

7. Sensibiliser le public 3 522 2 818 80 000 3 522 4,4% 2 818,00 0,00 0% 

    TOTAL 
21 610 

000 
9 312 669 43% 4 118 888 664 009 16% 

*Il n'avait pas été prévu la participation du CENP pour le plan de gestion des zones humides de Fresnoy-la-Rivière 



Le contrat global pour 
l’Automne – Bilan 

20% 

17% 

0% 

63% 

Synthèse des actions 

En cours (11) 

En continu (9) 

Finie (0) 

Non débutée (34) 



Nouvelles actions 2013 Objectif  

Réseau de mesures biologiques et physico-chimiques 2 

Suppression de la STEP de l'IME et raccordement à la STEP de Villers-
Cotterêts 

3 

Amélioration du traitement de la STEP de Béthisy-Saint-Pierre 3 

Reméandrage de l'Automne au Berval(1) 4 

Étude de délimitation des AAC du captage en eau potable de Vaumoise 5 

Recherche d'une nouvelle ressource (2) 5 

Contrat global pour l’Automne  
Perspective 2013 

- Poursuite des actions lancées 
 

- Lancement de nouvelles actions : 

(2) Cette action concerne 2 maitres d’ouvrage 

(1) Cette action ne sera pas réalisée en 2013, au bénéfice d’une autre grande action de restauration en amont 


